
Proč se dosud v praxi veřejné správy ani 
soukromého sektoru dosud nevžila elektronic-
ká fakturace? Člen představenstva SPIS 
(Sdružení pro informační společnost) Petr Ku-
chař ze společnosti ABRA Software má za to, 
že problém se skrývá v samotném zákonu  
o DPH, »který lze volně přeložit jako „posílejte 
si mezi sebou, co chcete, pokud to kvalifikova-
ně elektronicky podepíšete“.« Problémem je, 
že mezi systémy různých výrobců zatím není 
zaručena ani interoperabilita přenosu daňových 
dokladů, ani shoda s mezi-
národními standardy. 

Petr Kuchař to upřesňu-
je: »Většina ekonomic-
kých a ERP (podnikových 
informačních) systémů 
dokáže svá data vyexpor-
tovat ve svém proprietár-
ním formátu a do stejného 
systému na přijímací stra-
ně dokáže tato data načíst. 
Zkuste však poslat elek-
tronickou fakturu z vašeho 
systému „A“ odběrateli, 
který používá systém „B“. 
První, na co narazíte, bude 
elektronický podpis. Ten 
lze na datovou zprávu 
aplikovat podle různých 
standardů, což je bohužel 
důsledek překotného tech-
nologického vývoje. Sys-
tém „B“ tedy spíše nebude 
došlé zprávě rozumět. Podpis ovšem není to 
nejdůležitější, takže připusťme, že systém „B“ 
přijaté zprávě porozumí a z hlediska věrohod-
nosti původu a neporušenosti obsahu ji vyhod-
notí jako validní. Ale zcela jistě neporozumí 
jejímu datovému obsahu, tzn. jejím jednotli-
vým položkám s daty. Mezi informačními a 
ERP systémy totiž neexistuje žádný uznávaný 
standard, který by definoval, jaké položky je 
nutno minimálně posílat a jak se mají jmeno-
vat, jaké položky jsou volitelné a hlavně jaké 
se v nich všech mohou nacházet hodnoty.«  

Právě proto minulý týden zástupci ICT firem, 
které jsou sdruženy ve SPIS a na trh dodávají 
fakturační produkty, podepsali spolu s minis-
trem financí Miroslavem Kalouskem a náměst-
kem ministra vnitra Zdeňkem Zajíčkem Dekla-
raci o společném postupu v oblasti elektronické 
fakturace. 

Předmětem dohody je závazek jednotlivých 
producentů software vybudovat společný a 
obecně používaný průmyslový standard elek-

tronické fakturace a do jednoho roku jej zapra-
covat do svých komerčních produktů. To  
v širších souvislostech umožní prosazení po-
stupů a standardů elektronické fakturace  
v praxi tak, aby v České republice mohly být  
v hromadném měřítku využívány elektronické 
účetní záznamy místo papírových, a to napříč 
systémy různých výrobců. Ministerstva financí 
a vnitra podpisem deklarace zase vyjádřila 
svoji vůli podpořit prosazení široce akceptova-
ného standardu elektronické fakturace v ČR. 

Ve svém důsledku by 
zavedení elektronické 
fakturace přineslo snížení 
transakčních nákladů 
soukromých i veřejno-
právních subjektů v řádu 
desítek korun na každý 
doklad, zrychlení celého 
procesu fakturace z jedno-
tek dnů na jednotky hodin 
– a hlavně odstranění 
náročné, a často chybami 
zatížené lidské práce, 
spočívající v přetypování 
papírových dokladů do 
ekonomického systému 
příjemce.  
Ministr financí Miroslav 
Kalousek v té souvislosti 
připomněl, že jen pro 
organizační složky státu a 
jejich příspěvkové organi-
zace by elektronická fak-

turace znamenala zhruba 20% úsporu jejich 
nákladů. Ostatně i Evropská komise se již za-
bývá návrhem evropského rámce pro elektro-
nickou fakturaci uvnitř EU (EEI – European 
Electronic Invoicing). 

Standard podle prezidenta SPIS Jiřího Poláka 
ponese obchodní označení ISDOC a bude vy-
cházet z formátu pro dokumenty XML.  

Jak uvedl náměstek ministra vnitra Zdeněk 
Zajíček, tento resort, který má v gesci  
e-government i elektronizaci státní správy, 
bude usilovat o případné uzákonění elektronic-
ké fakturace například také v zákoně o zadává-
ní veřejných zakázek. Zdeněk Zajíček potvrdil, 
že tato povinnost by se měla zavést do praxe 
nejméně rok po přijetí zákona, nejdéle však do 
tří let.  

Za sdružení SPIS se k deklaraci připojilo  
14 velkých softwarových výrobců a dalších 
firem. Patří mezi ně Microsoft, SAP, ABRA 
Software, Asseco, Česká spořitelna, Ernst & 
Young nebo LCS International.                  ( r š )  

17/2008                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

AKT UÁL NĚ  

Nepropásněte konferenci SMO 
Nejpozději do pátku 24. října Svaz měst a 

obcí ČR (SMO) přijímá přihlášky na svoji 
tradiční podzimní, letos už XI. celostátní fi-
nanční konferenci, pořádanou tentokrát pod 
názvem Majetek jako základ fungování měst a 
obcí. Konference se poprvé uskuteční v hotelu 
Ambassador-Zlatá husa na pražském Václav-
ském náměstí, a to 24. a 25. listopadu, a je 
určena jak starostům a primátorům, tak ředite-
lům finančních odborů. SMO na program  mj. 
zařazuje i tato témata: Novela zákona o DPH 
pro města a obce; novela zákona o dani z ne-
movitostí; novela zákona o účetnictví; oceňo-
vání majetku – vybrané aspekty ve vztahu  
k obcím a městům; leasing jako možnost poři-
zování majetku; výhody a omezení koncesních 
projektů; regionální operační programy v roce 
2008, zkušenosti s OP Životní prostředí; pod-
mínky převodu majetku z Pozemkového fondu 
aj. Více o programu a podmínkách účasti na 
konferenci: www.smocr.cz. Problematice bez-
úplatných převodů státního majetku na obce 
se bude věnovat i listopadové vydání Moderní 
obce, které se bude expedovat už 4. 11. 

Peníze pro (některé) bytové domy  
Jak toto pondělí 20. října ministerstvo pro 

místní rozvoj zatím poměrně stručně oznámi-
lo, od roku 2009 se budou poskytovat dotační 
prostředky z evropských zdrojů na regeneraci 
bytových domů. Dotace se však bude týkat 
pouze majitelů domů v tzv. problémových 
obytných zónách větších měst (nad 20 tisíc 
obyvatel, mimo hlavního města Prahy). Před-
pokladem pro přiznání dotace bude vypraco-
vaný a schválený Integrovaný plán rozvoje 
města, kde bude problémová zóna vymezena.  

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

22. 10. 2008   

17 
Co přinese listopadové vydání 

Moderní obce 
• Jak efektivně prodat obecní majetek 
• Proč se zdržují bezúplatné převody státního  
majetku na obce 
• Transparentnost komunálních rozpočtů 
• Jak je financována místní doprava v Podkrko-
noší 
• Standardy veřejných služeb v Pardubicích 
• Návrh nového památkového zákona přináší 
převratné změny 
• Funkce tajemníka úřadu a jeho úkoly 
• Řešení pro zpracování územně analytických 
podkladů 
• Otevřené dveře k rozdělování prostředků pro 
MAS 
• Nepleťte si: Program LEADER ČR není 
»evropský Leader« 
• Využívání OZE: Lepší šance žádat o dotace 
než teď už nemusí přijít 
• Bioplynové stanice nemusí být strašákem 
• Solární ohřev teplé vody na bytových domech 
zůstává nedoceněn  
• Evropské regiony troubí do útoku 
• Ženy na radnici (ve Vrbně pod Pradědem) 
• Ignoranti versus příkladní v otevřenosti veřejné 
správy 
• Představujeme další úspěšné projekty ze sou-
těže Cesty městy  
• Ostravský Centrom pracuje s Romy 
• Sociální služby na místní úrovni ve Francii a  
u nás 
• Jak účinně osvětlit cyklostezky 
 

... a další zajímavé a inspirativní texty 

Elektronickou fakturaci k vám přivede ISDOC 

Ministr Kalousek: Elektronická fakturace 
sníží náklady soukromých subjektů i ve-
řejné správy, zrychlí proces fakturace a  
odstraní nutnost archivovat papírové  
doklady.                       Foto: Stanislav Krupař  

Deklaraci o společném postupu v oblasti elektronické fakturace najdete na webových stránkách 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_42902.html  .  

http://www.moderniobec.cz
http://www.smocr.cz
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_42902.html
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Volby by mohly být levnější 
Inciativa eStat (viz www.estat.cz) včera 

vydala prohlášení, v němž připomíná, že uply-
nulý volební víkend stál daňové poplatníky 
bezmála 700 mil. Kč pouze v nákladech na 
organizaci voleb. Jak eStat dále uvádí, veřejná 
správa se v posledních letech modernizuje 
zatím jen pomalu, takže samotný proces sčítá-
ní hlasů a předávání výsledků do centra se 
nezměnil od počátku minulého desetiletí.  
»V době internetu, kdy si občan může na kte-
rémkoliv kontaktním místě projektu Czech 
POINT nechat vystavit výpis z rejstříku vede-
ného na druhém konci republiky, se při sčítání 
hlasů výsledky do sběrných míst převážejí 
automobilem uložené na disketách. Pokud by 
ovšem zpracovatel využil možností elektronic-
kých nástrojů dnes běžně používaných i v těch 
nejzapadlejších částech naší republiky (inter-
netová aplikace, kdy se zapisovatel standard-
ním způsobem přihlásí a jím stejně vyplňova-
ný formulář bude zpracovávat přímo, vytisk-
nutá papírová verze podepsaná všemi členy 
komise pak bude uložena u starosty pro pří-
padnou kontrolu), tedy při pouhé změně orga-
nizace předávání výsledků sčítaní, by daňoví 
poplatníci ušetřili více než 50 mil. Kč na jedno 
kolo voleb. Při četnosti voleb jdou úspory do 
stovek miliónů, a to nehovoříme o zavedení 
možnosti elektronického hlasování,« zdůraz-
ňuje se v prohlášení eStat. 

Na plzeňský ITEP už zítra 
Slavnostní zahájení 4. ročníku mezinárodní-

ho veletrhu cestovního ruchu ITEP 2008  
v prostorách Domu kultury Inwest-K v Plzni 
je připraveno už na zítřek v 10 hodin. Veletrh, 
který potrvá až do soboty 25. října, pořádá 
Plzeňský kraj a jeho zahájení se zúčastní ná-
městkyně hejtmana Olga Kalčíková. Pořadate-
lé informují o rekordním počtu přihlášených 
vystavovatelů, jichž bude 153 ve 129 výstav-
ních expozicích. Ve 3. patře Domu kultury 
zájemci budou moci navštívit expozici Plzeň-
ského kraje a Statutárního města Plzně včetně 
jejich partnerů, např. expozice Česko-Slo-
venských dnů v Plzni, zahraničních hostů 
apod. Malý sál bude opět patřit středním ško-
lám v kraji a ve velkém sále budou umístěny 
expozice firem s potravinářskými produkty. 

(Pokračování na stránce 3) 
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Czech POINT zrychlí přípravu veřejných zakázek 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) ve 

spolupráci s ministerstvem vnitra (MV) připra-
vuje napojení Seznamu kvalifikovaných doda-
vatelů na projekt Czech POINT. Prostřednic-
tvím jeho kontaktních míst bude možné získat 
výpis z tohoto seznamu za účelem prokázání 
základní a profesní kvalifikace pro veřejnou 
zakázku.  

Uchazečům o veřejnou zakázku, kteří jsou  
v Seznamu kvalifikovaných dodavatelů zapsá-
ni, bude výrazně ulehčena možnost získat výpi-
sy k prokázání kvalifikace, což zjednoduší a 
zrychlí zpracování nabídek. Všechny dosavad-
ní způsoby komunikace a služby seznamu 
zůstanou zachovány. 

MMR jako první z resortů, které poskytují 
výpisy ze spravovaných veřejných registrů, 
požádalo Ministerstvo vnitra ČR o napojení 

Seznamu kvalifikovaných dodavatelů do pro-
jektu Czech POINT. Obě ministerstva předpo-
kládají, že nový systém získání výpisu bude 
fungovat už od konce letošního roku. 

Projekt Vše na jednom místě, tedy projekt 
Czech POINT, je nyní nejviditelnějším proje-
vem elektronizace veřejné správy. Od 1. září 
2008, kdy nabyla účinnosti vyhláška, která 
stanoví seznam obecních a zastupitelských 
úřadů, jež jsou kontaktními místy veřejné sprá-
vy, se postupně do projektu Czech POINT 
zapojuje dalších téměř tisíc pracovišť. Ke dni 
5. října projekt Czech POINT funguje na cel-
kem 2569 místech a bylo vydáno již 768 243 
výpisů. 

Aktuální informace o projektu naleznete na 
webu http://www.czech-point.info/. 

( t z )  

Musí být budovy největšími »žrouty« energie? 
Trh nemovitostí a stavební průmysl a jejich 

odpovědnost ke změnám životního prostředí. 
Pod tímto názvem se v Praze konala meziná-
rodní konference, kterou uspořádala Česko-
belgicko-lucemburská smíšená obchodní ko-
mora pod záštitou Ministerstva životního pro-
středí ČR. Hlavním sponzorem akce byla spo-
lečnost Knaufinsulation. Konference se zabý-
vala především možnostmi úspor energií v 
budovách všeho druhu. 

Zastavme se u některých důležitých informa-
cí a zajímavých sdělení, které na konferenci 
zazněly. Náměstkyně ministra životního pro-
středí Rut Bízková 
například mj. uvedla, 
že patrně už od břez-
na 2009 by měly být  
v rámci Operačního 
programu Životní 
prostředí (OPŽP)  
k dispozici také první 
peníze i na zateplová-
ní rodinných a byto-
vých domů. Zatím, 
jak známo, z OPŽP 
lze podpořit zateplo-
vání pouze veřejných 
budov. Ministerstvo 
bude rovněž podporo-
vat výstavbu pasiv-
ních domů, a to až do 120 m2. Vychází přitom  
z faktu, že pasivní domy znamenají pro staveb-
níky vyšší náklady, které by podpora měla 
snížit, a mohla tak motivovat plošnější výstav-
bu tohoto typu bydlení. 

Profesor Jan Tywoniak z Českého vysokého 
učení technického právě na pasivních domech i 
budovách jako takových doložil, že je to jediný 
sektor národní ekonomiky, kde energetické 
úspory lze nejsnáze legislativně zavést, ověřo-
vat a realizovat – na rozdíl od dopravy či ji-
ných sektorů. Podobně hovořil profesor 
Bedřich Moldan. »Je dobré si uvědomit, že 
naše osvětlené, vytápěné a klimatizované do-
movy a jiné budovy všech možných druhů 
spotřebují valnou část primárních energetic-

kých zdrojů, a to celých 40 %,« uvedl Bedřich 
Moldan. 

V této souvislosti bylo zajímavé vystoupení 
Jiřího Kaliny z firmy Regulus. Hovořil totiž  
o zkušenostech z instalace a reálného provozu 
solárního systému na přípravu teplé vody  
v jednom z bytových domů v Brně.  Tento 
příklad nebyl zvolen náhodou. Se solárními 
systémy pro ohřev teplé vody se totiž zatím 
častěji setkáváme na rodinných domech. Při-
tom solární systémy jsou v ČR pro ohřev teplé 
vody schopny pokrýt až 60 % nákladů a při 
zlepšující se dotační politice i pro vlastníky 

bytových domů před-
stavují velmi dobrou 
alternativu.  
»Pokud máme úkol 
snižovat potřebu ener-
gií v budovách, je 
nutné začít o tom 
rychle jednat a poku-
sit se najít nějaká 
komplexní řešení. Již 
dnes je vidět, že za-
teplení a výměna 
oken v budovách 
prostě na požadované 
hodnoty úspor nedo-
sáhne a další zvýšení 
pasivních úspor není 

efektivní. Další a další izolaci stěn objektů už 
patrně nikdo přidávat nebude a stávající domy 
asi také nikdo nepřestaví tak, aby zvýšil slu-
neční zisky okny na jižní straně apod. Musíme 
tedy přistoupit i na rekonstrukci technických 
zařízení budov. Využití slunce v těchto techno-
logiích je rozhodně perspektivní a výhodné, i  
z hlediska relativně jednoduché a rychlé insta-
lace. V budoucnu bude určitě role termických 
solárních systémů v technologiích budov neza-
stupitelná a stane se technologickým standar-
dem. My můžeme jen doufat, že budovy  
v majetku obcí a měst půjdou příkladem,« 
dodal Jiří Kalina. (K témuž více v chystaném 
listopadovém vydání Moderní obce). 

( r š )  

Velká instalace solárního systému pro ohřev teplé 
vody se dokončuje na ZŠ Lukavec na Pelhřimovsku, 
kde je i kombinace s tepelnými čerpadly pro vytápě-
ní.                                                             Foto: Regulus 
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Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo  

Moderní obce  
 

na tel. 800 110 022 nebo na adrese  
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 

Vůbec první sběrný dvůr odpadů vybudova-
ný za pomoci finančních prostředků z Operač-
ního programu Životní prostředí (OPŽP) byl 
minulý týden otevřen v západočeském  Stříbře. 
Jeho výstavba byla podpořena i Plzeňským 
krajem. 

Dvůr byl postaven za necelé čtyři měsíce  
v areálu bývalých vojenských kasáren, která 
jsou v majetku města, 
má nadstandardní veli-
kost 3200 m2 a je vyba-
ven nezbytnými a po-
třebnými sběrnými ná-
dobami na všechny 
druhy odpadů, včetně 
nebezpečných. Dvůr 
přijímá i objemný od-
pad typu nábytek, ko-
berce, linoleum, pneu-
matiky, stejně jako 
vyřazená elektrická a 
elektronická zařízení  
z domácností (lednice, 
televizory a monitory, mikrovlnky apod.). Je 
tam  i speciální místo pro ukládání biologicky 
rozložitelných odpadů rostlinného původu – 
především ze zahrad (tráva, listí či větve). Toto 
místo je vybaveno štěpkovačem, obsluha sběr-

ného dvora tak bude moci staré větve přímo 
naštěpovat a následně je spolu s ostatními od-
pady rostlinného původu transportovat do 
kompostárny.  

Pro ukládání nebezpečných odpadů je sběrný 
dvůr vybaven speciálním ekologickým skla-
dem s nádobami pro ukládání tuhých i kapal-
ných nebezpečných odpadů (např. autobaterií, 

zářivek, olejů, nádob 
od barev či laků apod.).  
Součástí dvora je buňka 
s nezbytným adminis-
trativním a sociálním 
zázemím pro obsluhu. 
Celý areál je oplocen a 
osvětlen a vybaven 
elektronickým zabezpe-
čovacím a střežicím 
systémem včetně ka-
mer, které jsou schopny 
detailně identifikovat 
každou »nežádoucí« 
návštěvu.  

Celkové uznatelné náklady projektu výstav-
by nového sběrného dvora pro město Stříbro 
činily 5,611 mil. Kč, přičemž EU se Státním 
fondem životního prostředí v rámci OPŽP 
přispěly téměř 90 % (5,05 mil. Kč).            ( t z )  

Bohatý má být i doprovodný kulturní program 
zpestřený řadou soutěží pro děti i dospělé. 
Každý veletržní den bude vylosován jeden 
návštěvník, který dostane dárkový pobytový 
poukaz věnovaný vedením luxusních plzeň-
ských hotelů.  

Vstup na veletrh je zdarma a tentokrát každý 
návštěvník navíc jako dárek dostane i malého 
keramického šnečka, který je výsledkem akti-
vit lidí s mentálním postižením ze střediska 
Radost Diakonie ČCE v Merklíně.  

Městem stromů je nově Krnov 
Tachov předevčírem, v pondělí 20. října, 

zakončil roční držení titulu Město stromů a 
slavnostně předal symbolické žezlo nástupnic-
kému Krnovu. Soutěž Město stromů, kterou 
vyhlašuje Nadace Partnerství ve spolupráci  
s městem Strakonice, tak vstoupila do třetího 
ročníku. Kromě putovního žezla získají zá-
stupci Krnova také prémii 250 tisíc Kč urče-
nou na uspořádání celoroční osvětové kampa-
ně. Hlavním partnerem soutěže je společnost 
Tetra Pak. Program Strom života podporuje 
čtvrtým rokem společnost Skanska, která na 
něj v letošním roce věnuje 6,2 mil. Kč.  

O tom, co vše Krnov jako Město stromů pro 
příštích 12 měsíců chystá, se dozvíte na  
http://www.krnovmestostromu.estranky.cz.  

Do každoroční soutěže Město stromů se 
mohou přihlásit všechna města na území ČR  
o minimální velikosti obce s rozšířenou pů-
sobností. Předání symbolického žezla je spoje-
no s oslavou Dne stromů, tedy 20. říjnem. 
Projekt ve vybraném městě probíhá po dobu 
jednoho roku a jeho cílem je zvýšit povědomí 
o životním prostředí v konkrétním regionu.  

Knihovny roku 2008 
V Zrcadlové kapli pražského Klementina 

ministr Václav Jehlička slavnostně předal 
ceny ministerstva kultury »Knihovna roku 
2008«. V kategorii »základní knihovna« získa-
la hlavní cenu 70 tisíc Kč Obecní knihovna  
v  P a vl ovi c í ch  u  P ř er ova  ( v i z  
http://www.pavloviceuprerova.cz/knihovna/). 
Knihovna je skutečným centrem v životě obce 
a stále rozšiřuje své aktivity a služby pro 
všechny skupiny obyvatel. Podporuje i pěsto-
vání lidových tradic a důsledně se věnuje práci 
s dětmi, přičemž spolupracuje se všemi ostat-
ními organizacemi v místě.  

Zvláštní ocenění a diplom v této kategorii 
získaly Obecní knihovna Mokrá-Horákov (viz 
odkaz na http://www.mokra-horakov.cz/)  
z Jihomoravského kraje a Obecní knihovna  
v Praskačce z Královéhradeckého kraje  
(http://www.knihovnapraskacka.wz.cz/). Vý-
běr nejlepší knihovny je v této kategorii těsně 
provázán se soutěží Vesnice roku, kde činnost 
knihovny patří mezi hodnotící kritéria.  

V kategorii »informační počin« nebyla letos 
hlavní cena udělena.  

Zvláštní ocenění a diplom v této kategorii 
získala Městská knihovna v Českém Těšíně 
(http://www.knihovna.ctesin.cz/) za realizaci 
projektů k podpoře čtenářství s využíváním 
mezinárodní spolupráce knihoven na Sloven-
sku, v Polsku a Maďarsku.  

(Pokračování ze stránky 2) Připravte se na příchod červených kontejnerů 
Olomouc je po Novém Městě na Moravě 

druhým moravským městem, které začíná  
s testováním stacionárních kontejnerů na drob-
ná elektrozařízení. Nezisková společnost ASE-
KOL, která se zabývá 
organizací sběru a recyk-
lace vysloužilých elek-
trozařízení, jich v první 
polovině října ve městě 
instalovala dvacet. Cí-
lem je ulehčit občanům 
třídění elektroodpadu a 
zároveň zvýšit výtěžnost 
menších spotřebičů.  

ASEKOL by v letoš-
ním roce mohl v Olo-
mouci vybrat kolem 
dvou kilogramů elektro-
odpadu na obyvatele, 
což by město na republi-
kové úrovni zařadilo 
mezi špičku.  

»Lidé jsou ochotni 
třídit odpad a odevzdávat 
k recyklaci, pokud je to 
pro ně snadné. Nyní drobné elektrospotřebiče 
často končí ve směsném odpadu, proto jsme 
vedle známých nádob na papír, sklo a plasty 

postavili také kontejnery na drobná elektrozaří-
zení,« uvádí Jan Vrba ze společnosti ASEKOL. 

Olomouc je zatím největším městem, kde 
pilotní projekt probíhá. Vedle ní jsou kontejne-

ry testovány v Karlo-
vých Varech, na Kladně,  
v Písku, v Kralupech nad 
Vltavou a v Novém 
Městě na Moravě.  
Do stacionárního kontej-
neru lze vyhazovat malá 
elektrozařízení, napří-
klad klávesnice, kalku-
lačky, mobilní telefony, 
hračky. Rozměr otvoru 
pro vhození je 30 x 50 
cm, což odpovídá stan-
dardní velikosti počítače. 
Větší elektrozařízení, 
jako třeba televizory, 
mohou občané i nadále 
odevzdávat na sběrných 
dvorech, nebo při koupi 
nového spotřebiče v pro-
dejně tzv. kus za kus. 

Náklady na svoz a zpracování i náklady na 
pořízení nádob hradí ASEKOL.  

( t z )  

Takových červených stacionárních kontejne-
rů ASEKOL rozmístil v ČR už 66.   Foto: archiv 

První sběrný dvůr za peníze z OPŽP má Stříbro 

Ze sběrného dvora odpadů ve Stříbře. Foto: archiv 
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Oficiální výsledky 4. ročníku soutěže inspi-
rativních projektů Dobrá rada nad zlato byly 
vyhlášeny v závěru minulého týdne. Pořadí 
nejlepších projektů bylo dáno součtem pořadí, 
v jakém se umístily v hlasování veřejnosti na 
portálu www.topregion.cz a při hodnocení 
odbornou komisí. 
• Prvenství v soutěži patří projektu »Pojďme 
sladit pracovní a rodinný život« z dílny vzdělá-
vací společnosti Centrum andragogiky,  
s.r.o. (Královéhradecký kraj) – viz  
http://www.centrumandragogiky.cz/. 
• Druhé místo získal projekt 
»Ženy ohrožené nezaměstna-
ností mají šanci«, který byl 
připraven Farní charitou Starý 
Knín (Středočeský kraj) – viz  
http://www.socialnipece.cz/. 
• Třetí místo obsadil projekt 
»Podnikání krok za krokem«, 
který vytvořilo Rekvalifikační 
a informační centrum, s.r.o., 
Most (Ústecký kraj) – viz  
http://www.iks-delta.cz/. 
• Zvláštní cena odborné komise 
patří projektu »Festival vědy a 
techniky pro děti a mládež« – 
viz http://www.fvtp.cz/ , který byl uskutečněn 
Pardubickým krajem pod záštitou Jany Smeta-
nové, členky rady kraje pro rozvoj lidských 
zdrojů, celoživotní vzdělávání a zaměstnanost. 

Ivana Sládková z Národního vzdělávacího 
fondu (www.nvf.cz) a koordinátorka soutěže  
k vítěznému projektu říká: »Podle mého soudu 
se liší od běžných projektů pro maminky tím, 

že pracuje i s nastávajícími maminkami a na 
kurzy přibírá také budoucí tatínky. Těm pomá-
há zůstat v kontaktu s firemním prostředím či 
uplatnit se v pracovním procesu i během rodi-
čovské dovolené. Projekt seznamuje firmy i 
zaměstnance s různými distančními formami 
práce, jako jsou práce z domova, teleworking, 
e-working, a současně jim poskytuje informace 
související s tématikou těhotenství a relaxace.« 

Druhý nejlepší projekt se zaměřuje na podpo-
ru sociálních služeb na venkově. Vychovává 
asistentky – pečovatelky, jejichž zásluhou mů-

že řada starých lidí zůstat  
v domácím prostředí a prožít 
tam důstojné stáří. Projekt, 
který se umístil na třetím místě, 
se věnuje těm, kteří jsou zne-
výhodněni a rozhodují se svou 
situaci řešit zahájením samo-
statně výdělečné činnosti. Jsou 
to zejména dlouhodobě neza-
městnaní, lidé ve věku nad  
50 let, lidé s nízkou kvalifikací, 
se zdravotním postižením, 
absolventi škol a mladí lidé do  
25 let. 
Slavnostní předání cen zástup-

cům projektových týmů a příslušných kraj-
ských rad pro rozvoj lidských zdrojů se usku-
teční 30. října 2008 u Plzně na Zámeckém 
statku Býkov. Soutěž Dobrá rada nad zlato 
vyhlašuje Národní vzdělávací fond v návaznos-
ti na inspirační databanku pro rozvoj lidských 
zdrojů TOPREGION.CZ.  

( t z )  

Ministr zemědělství slíbil malým obcím servisní body 
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Kalendář pro radost i dobrý čin 
Vysoká škola finanční 
a správní, o.p.s., 
(VŠFS) vydala na pod-
poru svého stipendijní-
ho fondu v pořadí již 
třetí kalendář, tentokrát 
pro rok 2009, se skvě-
lými fotografiemi, kte-
ré na své cestě po Íránu 
vytvořila rektorka ško-
ly Bohuslava Šenkýřo-

vá. Kmotrem kalendáře se stal zpěvák Ali 
Amiri, lékař, narozený v íránském Teheránu. 
Prostřednictvím svého stipendijního fondu 
škola umožňuje studium vybraným talentova-
ným studentům se zdravotním nebo sociálním 
handicapem. Díky stipendiím mohou získat 
kvalitní vysokoškolské vzdělání, a zvýšit tak 
svoje šance na další uplatnění. V současné 
době studuje na VŠFS díky podpoře donátorů 
pět studentů umístěných v náhradní rodinné 
péči a tři tělesně handicapovaní studenti. Za-
koupením kalendáře získáte nejen vhodný 
vánoční dárek pro své blízké nebo obchodní 
partnery, ale pomůžete i dobré věci. Podrob-
nosti na www.vsfs.cz/foto-senkyrova  . 

České projekty stále úspěšnější 
Za účasti zástupců České republiky a Spol-

kové republiky Německo se minulý týden ve 
středu 15. října v bavorském Frauenau usku-
tečnilo 4. jednání Monitorovacího výboru 
Operačního programu Přeshraniční spolupráce 
Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavor-
sko 2007-2013. Do programu jsou na české 
straně zapojeny Karlovarský, Plzeňský a Jiho-
český kraj. Financován je z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj a celková alokace dosa-
huje 115,5 mil. eur. Tentokrát výbor projednal 
28 projektů s požadovanou podporou 14,1 mil. 
eur a z nich schválil 25 projektů za 13,4 mil. 
eur. Podle náměstka ministra pro místní rozvoj 
Milana Půčka jsou projekty žadatelů z ČR 
stále úspěšnější a kvalitněji připravené. Příští 
zasedání monitorovacího výboru se uskuteční 
v březnu 2009. Stanovený termín pro předklá-
dání projektových žádostí je 10. 12. 2008. 
Potřebné informace k OP Přeshraniční spolu-
práce Česká republika – Svobodný stát Bavor-
sko jsou na http://www.kraj-jihocesky.cz/. 

Olomouc má web pro územní plán 
Speciální webové stránky věnované přípravě 

nového územního plánu spustilo statutární 
město Olomouc. Projekt je součástí informač-
ní kampaně, kterou chce radnice do vzniku 
tohoto strategického dokumentu zapojit širo-
kou veřejnost. Na stránku, která je součástí 
oficiálního webu města www.olomouc.eu , se 
lze dostat i přes ikonu vpravo po straně »Nový 
územní plán«. Náměty a připomínky však 
občané mohou na webu nechávat i průběžně.  

Dobrá rada nad zlato může inspirovat i vás 

Ministr zemědělství Petr Gandalovič minulý 
týden v úterý během své debaty se studenty  
Střední zemědělské odborné školy v Benešově 
uvedl některá čísla o dosavadním čerpání  pe-
něz z Programu rozvoje venkova (PRV). Podle 
jeho slov po čtyřech zatím vyhlášených kolech 
PRV je na schválené projekty určeno přes  
10 mld. Kč. Nejvíce peněz jde na modernizaci 
zemědělských podniků (2,9 mld. Kč) a na pod-
poru mladých začínajících zemědělců (550 mil. 
Kč.) Další prostředky putují na diverzifikaci 
zemědělských činností a programy v tzv. ose 
III, určené na podporu rozvoje malých obcí, 
nezemědělských činností a stability venkova.  

»V loňském a letošním roce jsme ve třetí ose 
programu pro rozvoj venkova podpořili projek-
ty za téměř pět miliard korun. Zdaleka nejde 
pouze o čistírny odpadních vod nebo vodovo-
dy. Investujeme výrazně i do podpory podniká-
ní, které musí být doslova „živou vodou“ pro 
venkovský prostor,« uvedl ministr. »Prakticky 
ve všech opatřeních však byl jednoznačný 
převis poptávky nad finančními možnostmi.« 

Poslední dvě kola PRV podpořila start podni-
kání pro více než 700 malých, vesměs rodin-

ných farem. »Velký důraz jsme kladli na před-
nostní uplatnění žadatelů, kteří trvale žijí  
v místě svého zemědělského podnikání na 
venkově,« připomněl Petr Gandalovič. Podni-
kání, jako jsou služby pro místní i návštěvníky, 
drobná výroba nebo kulturní programy, jsou 
podle něho přirozeným prostředkem ke zkvalit-
ňování života na venkově. »Budoucnost české-
ho zemědělství vidím hlavně ve vyspělých 
technologiích v rostlinné i živočišné výrobě,  
v možnosti navázat na tradici a důrazu na šetr-
né nakládání s půdou a péči o krajinu,« zdůraz-
nil ministr. 

S podnikáním výrazně pomohou právě vzni-
kající agentury pro zemědělství a venkov, které 
jsou postaveny na základech zemědělských 
agentur a na zkušenostech z praxe i aktivní 
práci v regionech. »V okresech vytvoříme 
informační a servisní bod nejen pro zemědělce, 
ale také pro malé obce. Zkušený tým zaměst-
nanců agentur je připraven pomáhat v systému 
dotačních podpor, které na venkov patří a které 
je třeba v co největší míře využít na kvalitní a 
zajímavé projekty,« uzavřel ministr Gandalo-
vič.                                                               ( t z )  
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